
Pag. 1 / 3

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 3664 / 2022

Prot. Corr. 17/22-19/8-3(23285)

OGGETTO: D.L. 102/2013, art. 6 comma 5, convertito dalla legge L.124/2013. DM Infrastrutture 
e Trasporti 30 marzo 2016. Deliberazione Giuntale n. 540 del 07.11.2022. Approvazione delle 
modifiche ai modelli di presentazione della domanda di contributi per il contrasto della morosità 
incolpevole. e approvazione del modello di richiesta di cambio alloggio per gli assegnatari di alloggi 
per sfrattati e soggetti a procedura di rilascio dell'alloggio. Prot. Corr. 17/22-19/8-3(23285)

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

premesso che:

• con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 30 marzo 2016 è 
stata  data  attuazione  all'art.  6,  comma  5,  del  D.L.  102  del  2013,  convertito  con 
modificazioni dalla L. 124/2013, che istituisce presso il Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti un fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli;
• la normativa citata è volta a sostenere la sopravvenuta impossibiltà a provvedere al 
pagamento del canone locativo per la perdita o consistente riduzione della capacità 
reddituale del nucleo familiare;
• con il su menzionato decreto sono stati inoltre definiti i criteri e le priorità per 
l'accesso ai contributi;

dato  atto  che  con  Deliberazione  Giuntale  n.  356  del  12.08.2021,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, si è proceduto ad approvare delle Linee guida per il miglior governo del procedimento 
e per esigenze di chiarezza e semplificazione, al fine di definire con maggior precisione i criteri e le  
priorità per l'accesso ai contributi indicati dal  DM Infrastrutture e Trasporti del 30 marzo 2016;

Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Gregoris Tel: 040 675 4097 E-mail: laura.gregoris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3664 / 2022



Pag. 2 / 3

dato atto altresì che con Deliberazione Giuntale n. 540 del 07.11.2022, si è proceduto:
• ad approvare le modifiche delle Linee guida per esigenze di  miglior governo del 
procedimento per l'accesso ai contributi già indicati dal DM Infrastrutture e Trasporti 
del 30 marzo 2016;
• ad approvare le modifiche delle Linee guida che disciplinano il procedimento per 
l’assegnazione degli alloggi, di proprietà del Comune di Trieste, destinati agli inquilini 
soggetti a procedura giudiziaria di sfratto/rilascio ed il funzionamento della preposta 
Commissione.

considerato  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2076  del  19.08.2021  si  è  proceduto  alla 
predisposizione di  n.  3 (tre)  modelli,  denominati  rispettivamente “Modello  A”,  “Modello  B” e 
“Modello C”, attraverso cui è possibile presentare al Comune di Trieste la domanda per ottenere 
l'assegnazione del contributo in oggetto;

dato  atto  che  i  suddetti  modelli  necessitano  di  aggiornamenti  per  essere  allineati  alle  ultime 
modifiche  apportate  alle  Linee  Guida  per  la  morosità  incolpevole   ed  è  altresì  necessario 
provvedere  ad  approvare  il  modello  per  il  “cambio  alloggio”  relativo  alle  linee  Guida  per 
l’assegnazione degli alloggi per sfrattati e soggetti a procedura di rilascio dell'alloggio;

ritenuto pertanto, con il presente atto:
• di procedere all'approvazione delle modifiche dei suddetti n. 3 (tre) modelli idonei 
alla  presentazione  della  domanda  per  ottenere  l'assegnazione  del  contributo  per  la 
morosità  incolpevole,  allegati  alla  presente  determinazione  dirigenziale,  di  cui  formano 
parte integrale e sostanziale, in ossequio alle disposizioni di legge e alle sopra citate Linee 
Guida;
• di procedere all'approvazione modulo di richiesta cambio alloggio per assegnatari di 
alloggi per sfrattati e soggetti a procedura di rilascio dell’alloggio;

ritenuto,  altresì,  di  provvedere  a  pubblicare  sulla  rete  civica  comunale,  unitamente  alle  Linee 
Guida, i n. 3 modelli per la presentazione delle domande di contributo e n. 1 modulo di richiesta 
cambio alloggio per assegnatari di alloggi per sfrattati e soggetti a procedura di rilascio dell’alloggio, 
dando adeguata pubblicità all'innovazione;

considerato  che  il  Bilancio  di  previsione  2021-2023  nonché  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2021-2023 sono stati approvati con deliberazione consiliare n. 8 del 31 marzo 
2021, dichiarata immediatamente eseguibile;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA
Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Gregoris Tel: 040 675 4097 E-mail: laura.gregoris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3664 / 2022



Pag. 3 / 3

per le motivazioni innanzi esposte e che qui si intendono integralmente riportate,

1. di approvare le modifiche apportate ai n. 3 (tre) modelli idonei alla presentazione 
della domanda per ottenere l'assegnazione del contributo per il contrasto della morosità 
incolpevole, allegati alla presente determinazione dirigenziale, di cui formano parte integrale 
e sostanziale, in ossequio alle disposizioni di legge e alle sopra citate Linee Guida;
2. di approvare il  modulo di richiesta cambio alloggio per assegnatari di alloggi per 
sfrattati e soggetti a procedura di rilascio dell’alloggio;
3. di pubblicare sulla rete civica comunale, unitamente alle Linee Guida, i n. 3 modelli 
per  la   presentazione delle  domande di  contributo e n.  1  modulo  di  richiesta  cambio 
alloggio per assegnatari di alloggi per sfrattati e soggetti a procedura di rilascio dell’alloggio, 
dando adeguata pubblicità all'innovazione.

          

Allegati:
Modello A_ DG540.pdf
Modello B_ DG540.pdf
Modello C_DG540.pdf
Modulo per cambio alloggio 2022.pdf

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO
dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Gregoris Tel: 040 675 4097 E-mail: laura.gregoris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3664 / 2022



 Atto n. 3664 del 28/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/11/2022 17:21:10


